
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea tarifelor şi preţurilor locale ale energiei termice
 
livrată populaţiei de către S.c. MODERN CALOR S.A. Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea preţurilor 

şi tarifelor locale ale energiei termice livrată populaţiei de către S.C. MODERN CALOR S.A. 
Botoşani, 

având in vedere: 
- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 66/28.02.2007 privind aprobarea "Metodologiei de stabilire, ajustare sau 
modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică 

produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în cogenerare", 
- Prevederile art. 8, alin. (2), Iit. d) şi e) şi art. 40 din Legea serviciului public de alimentare cu 
energie termică nr. 325/2006, 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 203/28.09.2016 privind aprobarea tarifelor şi preţurilor locale ale 
energiei termice livrată utilizatorilor de către S.c. Modem Calor S.A. Botoşani, 

- Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Energetic din cadrul Direcţiei de Dezvoltare 
Locală, precum şi raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului Local al 
municipiului Botoşani, 

în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art, 1 Se aprobă tariful local de 9,43 lei/GJ (39,48 lei/Gca!), inclusiv TVA, pentru serviciul dc 
transport a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată populaţiei. 

Art. 2 Se aprobă tariful local dc 30,13 Iei/Gf (126,14 lei/Gca!), inclusiv TVA, pentru serviciul de 
distribuţie a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată populaţiei. 

Art, 3 Se aprobă tariful local de 3,19 lei/GJ (13,36 lei/Gcal), inclusiv TVA, pentru serviciul de 
fumizare a energiei termice sub formă de apă fierbinte, destinată populaţiei. 

Art, 4 Se aprobă preţul local pentru activitatea de producere, transport, distribuţie şi fumizare a 
energiei termice sub formă de apă fierbinte de 86,22 lei/GJ (360,99 lei/Gcal), inclusiv TVA, 
destinată populaţiei 



Art, 5 Se aprobă subvenţia unitară de la bugetul local de 47,05 lei/GJ (\ 96,99 lei/Gcal), inclusiv 
TVA, din preţul local pentru activitatea de producere, transport, distribuţie şi fumizare a energiei 
termice sub formă de apă fierbinte de 86,22 leilGJ (360,99 lei/Gcal), inclusiv TVA, destinată 

populaţiei. 

Art. 6 Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de O1 ianuarie 2017. 

Art, 7 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate şi S.c. Modern 
Calor S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 



08/02 2017 1:08PM FAX 0231531585 1aI000l 

****************************** 
••• Raport Rezultat TX ••• 
****************************** 

TX terminată. 

Hr. lucrare 1384 
Adresa 0231518448 
Nume 
Oră Începere 08/02 01: 08 PM 
Lungime apel 01 . 15 

Foi 2 

Rezultat OK 

privind apr 
livrată pop 

CONS 

analizând propuner 
şi tarifelor locale ale ene 
Botoşani, 

având în vedere : 
• Ordinul A.N.R.S.C. nr. 
modificare a preţurilor şi t 

ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTÂRÂRE 
barea tarifelor şi preţurilor locale ale energiei termice 
laţiei de către S.c. MODERN CALOR S.A. Botoşani 

LIUL LOCAL AL MUNICIPIlJLUI BOTOŞANI 

le domnului primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea preţurilor 

iei termice livrată populaţiei de către S.C. MODERN CALOR SA. 

6/28.02.2007 privind aprobarea "Metodologiei dc stabilire, ajustare sau 
ifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică 

produsă centralizat, exclus v energia termică produs! in cogenerare",
 
- Prevederile art, 8, alin. 2), lit. d) şi e) şi art, 40 din Legea serviciului public de alimentare cu
 
energie termic! nr, 325/20 6,
 
• Hotărârea Consiliului Lo 1nr. 203/28.09.2016 privind aprobarea tarifelor şi preţurilor locale ale
 
energiei termice livrată uti izatorilor de către S.C. Modem Calor S.A. Botoşani,
 

- Prevederile art. 291 din egea nr. 227/2015 privind Codul flscal,
 
- Raportul de specialitat al Compartimentului Energetic din cadrul Direcţiei de Dezvoltare
 
Locală, precum şi rapo ul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului Local al
 
municipiului Botoşani,
 

in temeiul art, 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 1 2001 republicată in 
Monitorul Oficial al ROI âniei, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007. cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

AM. 1 Se aprobă tariful 1 cal de 9,43 lei/GJ (39,48 lei/Gcal), inclusiv TVA, pentru serviciul de 
transport a energiei termic sub formă de apă fierbinte, destinată populaţiei. 

A_ .. "Q n~.~j.,O '0.:';,11 rol.-l .. ':In 1. 1.. 1I(';Ţ (17'; 141",t/<1,d'- inclll~;vTVA.lJentruserviciul de 


